1 EB 8384-0 ZH
3730 系列
电气阀门定位器
3730-0 型
图 1  3730-0 型
安装与操作说明
EB 8384-0 ZH
2007 年 5 月版

造支架或杆型支架）的控制阀上。
为了连接不同的执行器，需要相应的安装
件和附件。其订货号在表 1至表 4中列出。
在装配定位器时，要依照行程表中所列的
行程及要求来确定行程反馈杆和连接销
钉的位置，这点很重要。
控制阀可实现的行程取决于销钉位置、所
选择的故障安全方式和气动执行器的压
缩弹簧。
阀门定位器的标准配置是反馈杆 M（销钉
位置 35）。
注意！
如果更换标准配置的反馈杆 M（销钉位置
35），则新装的反馈杆必须至少在全行程
内移动一次，以适配内部的测量臂。
装配到控制阀-安装件和附件
图 3·反馈杆 M（连接销钉位置 35）
EB 8384-0 ZH
10
直接装配到 3277 型执行器的行程表
3277-5和
3277 型
气动执行
器
执行器尺寸
（cm2）
额定行程
（mm）
定位器可调行程范围
最小行程  最大行程
需要的反
馈杆
指定的连接销
钉位置
120 7.5 5.0 25.0 M 25
120/240/350 15 7.0 35.0 M 35
700 30 10.0 50.0 M 50
装配到符合 IEC60534-6 (NAMUR) 标准连接的气动执行器的行程表
SAMSON 控制阀 其它控制阀/执行器
需要的
反馈杆
指定的连接
销钉位置
cm2
额定行程
mm
最小行程    最大行程
3271 型
执行器
60 和 120
(3510 型阀门)
7.5 3.6 18.0 S 17
120 7.5 5.0 25.0 M 25
120/140/350 15
7.0 35.0 M 35
700 7.5
700 15 和 30 10.0 50.0 M 50
1400/2800 30 14.0 70.0 L 70
1400/2800 60 20.0 100.0 L 100

1400-6951
表 3 装配到符合 IEC60534-6 标准的 NAMUR 凸缘上或控制阀的杆型支架上（杆直径 20-35mm），见图 6
行程（mm） 反馈杆 适用执行器 订货号
7.5 S
3510 型阀门上的 60/120cm2的 3271-5 型执行器，
见图 8
1400-7457
5 到 50
无（基本型为反
馈杆 M）
其他厂商的执行器
和 120-700cm2的 3271 型执行器
1400-7454
14 到 100 L
其他厂商的执行器
和 1400-60 的 3271 型执行器，
1400-7455
40 到 200 XL
其他厂商执行器和 1400-120 和 120mm 行程的
2800cm2的 3271 型执行器
1400-7456
30 或 60 L
1400-120 和 2800cm(30 或 60mm 行程)的 3271 型
执行器
1400-7466
在 Emerson(爱默生)和 Masoneilan(梅索尼兰)直行程气动执行器附加安装架。此外按
IEC60534-6 标准，需依据行程配备安装套件。见上述行。
1400-6771
附件
连接板 G1/4:1400-7461      1/4NPT:1400-7462
或压力计支撑架（7） G1/4:1400-7458      1/4NPT:1400-7459
压力表安装套件（8）
最大 6 巴（输出/气源）
不锈钢/黄铜：1400-6950
不锈钢/不锈钢：1400-6951
表 4 通用附件
附件
用于双作用执行器的反向气动放大器
G1/4
1/4NPT
1079-1118
1079-1119
电缆密封接头 M20 x1.5     黄铜镀铬 1890-4875
M20 x 1.5 接头， 1/2NPT 连接, 铝 0310-2149
盖门内侧带的参数清单和操作说明
德语/英语（标准）
英语/西班牙语
英语/法语
1900-3528
1900-5769
1900-5768
装配到控制阀-安装件和附件
EB 8384-0 ZH
12
2.1  直接集成装配连接
2.2.1  3277-5 型气动执行器
请参照第10 页上的表格 1,查找要求的安装
件和附件以及他们的订单号。
注意第 10 页的行程表！。
120cm2
气动执行器
根据所配置阀门定位器型号，信号压力可
通过支架左侧或右侧的内孔气路传送到
执行器膜片上。根据气动执行器的“杆伸
出”或“杆缩回”的故障安全动作方式（气
源故障时控制阀关闭或全开）的需要，应
先将切换板（9）安装到气动执行器的支
架上。根据定位器左侧连接或右侧连接将
切换板上相应符号（在切换板上可见到）
对准标记位置。
1. 把连接板（6）或者带压力表的压力
表连接块（7）装到定位器上，确保
将两个密封环（6.1）放置在合适的

提示！
气动连接板和压力表连接块可提供不锈
钢材质的（订货号在下面列出）。不能提
供不锈钢材料的气动反向放大器。
连接板        G 1/4    1400-7476
(不锈钢)      1/4 NPT   1400-7477
压力表连接块  仅为
(不锈钢)      1/4 NPT   1400-7108
表 1 至表 4（10 和 11 页）适用于带不锈
钢外壳的定位器的规定：
直接集成装配
表 1 至表 2 中的所有安装件均可使用，无
需使用连接块。空气通过不锈钢的气动连
接板的内部气路到达执行器。
按 IEC 60534-6 标准安装（连接到
NAMUR 凸缘或杆型支架上）
可使用表 3 中的所有安装件。连接板为不
锈钢材质。
2.6  单作用执行器的吹扫气功
能
定位器的排气直接通到执行器的弹簧室
内，用于执行器内部防腐保护。应注意下
面各项：
直接集成装配到 3277- 5 型执行器（杆
伸出 FA/杆缩回 FE）上
自动提供吹扫气功能。
直接集成装配到 3277 型执行器上
（240-700cm2
）
FA: 拆下连接块上的丝堵 12.2（15 页图
5），安装接头和连接管到弹簧室的排
气接口。
FE:  自动提供吹扫气功能。
根据 IEC 60534-6 标准装配 (NAMUR
凸缘或杆型支架)
定位器需要利用额外的接口来连接吹扫
气管路，可用转换接头适应不同的管路。
螺纹接头       G1/4     0310-2619
(M20×1.5):    1/4NPT     0310-2550
提示！
吹扫气使用 M20×1.5 接口后，意味着电
气连接只有一个接口了。
装配到控制阀-安装件和附件
23 EB 8384-0 ZH
如果需要使用其它的阀门附件排气到执行器
上（比如：电磁阀、气动继动器、快速排放
阀），这个排气必须包括在吹扫功能内。需要
在定位器上适配连接的管路上装一个单向阀
进行保护，防止阀门定位器壳内的压力因周
围压力的影响而上升并对定位器造成损害。
3  连接
3.1  气动连接
警告！
定位器外壳上的气路螺纹不能直接连接气
源。
必须将螺纹接头装在连接板或附件中的连接
块、压力表连接块上。气连接接口可选择
1/4NPT 或1/4G 内螺纹孔。
可按惯例选择金属管和铜质管道或塑料
软管。

附件：
塑料电缆接头 M20×1.5:
黑色          订货号 8808-1011
蓝色          订货号 8808-1012
镀镍黄铜      订货号 1890-4875
转接接头 M20×1.5 转 1/2 NPT
铝，粉末涂覆  订货号 0310-2149
连接
27 EB 8384-0 ZH
4  操作
4.1  操作设置
DIP 开关 S1-S10
定位器主要通过 DIP 开关进行设置，通过
DIP 开关可设置最重要的功能。
零点(ZERO)和量程(SPAN)调整
零点和量程电位器用于调整输入控制信
号的起始点（零点）和工作范围上限值（量
程）。
输出气量限制 Q
气量限制器用于适配不同尺寸的气动执
行器。根据不同的执行器类型，可使用两
个固定的设置点。
操作
DIP 开关及其功能                                限制输出信号压力小于 2.4 巴
执行器的故障－安全动作                 改变增益
控制阀的额定行程                       设定输入控制信号范围
W/X 动作的方向                        启动紧密关闭功能
执行器气动连接符号（右连接）
执行器气动连接符号（左连接）量程调节器
气量限制器
零点调节器
DIP 开关
图 10·操作面板
EB 8384-0 ZH
28
5  初始化和设置
5.1  默认开关位置
在定位器安装到阀门上后，所有开关 S1-S10
都要设定到OFF。
5.2  故障－安全位置
开关S1的位置依据阀门的故障－安全位置：
► AIR TO OPEN（气开）： 在气源发生
故障时，控制阀由执行器完全关闭。随
着定位器输出端（输出端38）信号压力
的增加，控制阀打开。
► AIR TO CLOSE（气关）：在气源发生故
障时 ，控制阀由执行器完全打开，随着
定位器输出端的信号压力增加，控制阀
关闭。
为了确定开关的位置 S1=ON 或OFF，请阅
读执行器标牌上的标记。
当符号显示执行器位于阀门顶部时，为正确显
示；如果倒置，则不能参照。
AIR TO OPEN（气开）：气动连接指向右边，即
S1=ON，气动连接指向左边，即S1=OFF。
AIR TO CLOSE（气关）：气动连接指向右边，
即S1=OFF，气动连接指向左边，即S1=ON。
AIR TO OPEN总是适用于双作用执行器。连
接反向放大器参照第 2.3 部分所述。
5.3  气量限制器 Q
气量限制器在送气时用于适配执行器的尺寸。
► 执行器传输时间＜1s，如有效膜片